
 

 Comune di Arzergrande 
Provincia di Padova 

 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 
 

Determinazione N.  80     Data   06/04/2017 
 

 
 

 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 
______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 
 
 

 
 
Oggetto:  AVVISO ESPLORATIVO DI  MOBILITA' VOLONTARIA tra enti soggetti a limitazioni assunzionali, ai 
sensi dell'art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la copertura n. 1 posto di "OPERAIO SPECIALIZZATO NECROFORO" " 
cat. B1 a tempo pieno ed indeterminato, per il Settore Lavori Pubblici 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, del 30/03/2017, con la quale è stato approvato il DUP 2017/2019, 
il bilancio di previsione 2017/2019, ed il bilancio annuale 2017; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5, del 03/04/2017, con il quale è stata conferita la responsabilità dei Settori ai singoli 
funzionari comunali con i poteri e le facoltà di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ed assegnati gli incarichi di 
posizione organizzativa; 
VISTO il vigente “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con delibera di Giunta 
Comunale n.13 del 21/02/2011; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.14 del 21/02/2011 con cui veniva definita la dotazione organica del comune 
nonché le declaratorie e le specificazioni dei servizi; 
VISTE le delibere di G.C. n.80 del 22/10/2015 e n.5 del 21/01/2016; 
VISTA la delibera di G.C. n.18 del 02/03/2017 relativa alla programmazione triennale del fabbisogno di personale con 
cui veniva programmata la procedura di sostituzione di un operaio specializzato; 
VISTO l'art. 30 Del D.Lgs 165/2001, come modificato da ultimo dal D.L. 24.06.2014, n. 90  in materia di passaggio 
diretto di personale tra Amministrazioni diverse che al comma 1 dispone: . Le amministrazioni possono ricoprire posti 
vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 
qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo 
assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 
professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando 
in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, 
con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di nuove procedure per la 
determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi 
centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso 
dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla richiesta 
dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a condizione che l'amministrazione di 
destinazione abbia una percentuale di posti vacanti superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le 
procedure di mobilità la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un 
portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità.;.  
VISTO, altresì, che il comma 2 bis del citato art. 30 dispone che “Le amministrazioni, prima di procedere 
all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le 
procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo dei dipendenti, 
provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, 
che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è 



disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell’area funzionale e posizione economica corrispondente a 
quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia 
presente in area diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”;) 
VISTO, inoltre, il secondo comma del medesimo articolo “In ogni caso sono nulli gli accordi, gli atti o le clausole dei 
contratti collettivi volti ad eludere l’applicazione del principio del previo esperimento di mobilità rispetto al 
reclutamento di nuovo personale”; 
RILEVATO: 
- che, laddove necessario, le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di attivare la 
procedura di mobilità volontaria prima di bandire concorsi pubblici; 
- che tale procedura ha carattere tassativo ed è stata dettata dal legislatore al fine di promuovere una maggiore 
circolazione interna alle P.A., contribuendo in tal modo a dare risposta all’esigenza di razionalizzare l’allocazione del 
personale pubblico; 
- che la disciplina della mobilità volontaria si trova nell’articolo 30 del citato D.Lgs n. 165/2001; 
RILEVATO che le frequenti modifiche normative in tema di funzioni associate e di gestione del personale correlato alla 
possibilità di continuare a consentire una efficace ed efficiente azione amministrativa rendono negli ultimi tempi 
complessa l’attività di pianificazione della gestione del personale dipendente; 
DATO ATTO che alla luce della situazione odierna nell’anno 2017 dovrebbe cessare per quiescenza un dipendente  
inquadrato in posizione giuridico B1 “operaio specializzato necroforo” presso il settore lavori pubblici-manutenzioni; 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’accesso agli impieghi nell’amministrazione; 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere di cui all'art. 49 del D. L.vo 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica; 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge;  
 

DETERMINA 
 
1. Di indire una procedura di mobilita’ volontaria per la copertura di un posto di “operaio specializzato 
necroforo” – cat. giuridica B1 da destinare al settore Lavori Pubblici-Manutenzioni. 
2. Di approvare lo schema allegato di avviso di mobilità volontaria per la copertura di un posto di “operaio 
specializzato necroforo” – cat. giuridica B1 da destinare al settore Lavori Pubblici-Manutenzioni ed il relativo allegato  
(modello di domanda); 
3. Di dare atto che la commissione giudicatrice verrà nominata con atto successivo; 
4. Di pubblicare il bando di mobilità all’albo pretorio comunale on line e di dare allo stesso la massima 
pubblicità. 
 
 
 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Trolese Lara 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’Art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Visto di regolarità contabile attestante copertura finanziaria  della 
spesa. 
 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Lara Trolese 
 
 
 


